
Организация Объединенных Наций  A/C.4/75/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

29 January 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-14057 (R) 

*2014057*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 23 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Камиллери (заместитель Председателя . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Мальта) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

 * Пункты, которые Комитет постановил рассматривать совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/75/SR.7 
 

 

2/22 20-14057 

 

Пункт 58 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

 

  



 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 3/22 

 

В отсутствие г-на Келапиле (Ботсвана) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-н Камиллери (Мальта). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 50 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/75/46) 
 

Пункт 51 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/75/20) 
 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/75/13, 

A/75/196, A/75/299 и A/75/305) 
 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

(A/75/199, A/75/328, A/75/336 и A/75/376) 
 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 55 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/75/312) 
 

Пункт 56 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/75/21 и A/75/294) 
 

Пункт 57 повестки дня: Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/64) 
 

Пункт 58 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/75/23) 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/73) 
 

Пункт 60 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/75/74 и 

A/75/74/Add.1) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/75/23, A/75/73, A/75/220 и 

A/75/367) 
 

1. Г-н Аль-Муаллими (Саудовская Аравия) гово-

рит, что правительство его страны приняло меры по 

регулированию своих спутниковых систем вещания, 

разработке технологий запуска космических аппара-

тов, подготовке национальных кадров и обеспече-

нию необходимых условий для развития аэрокосми-

ческой инфраструктуры, создания наземных стан-

ций и осуществления суборбитальных полетов. Оно 

также работало над укреплением безопасности в 

аэрокосмическом пространстве путем создания ме-

ханизмов мониторинга и последующей деятельно-

сти, отслеживания космического мусора, поддержа-

ния работы систем раннего оповещения и укрепле-

ния сотрудничества с соответствующими междуна-

родными учреждениями. Недавно в сотрудничестве 

с Национальным управлением по аэронавтике и ис-

следованию космического пространства (НАСА) и 

Центром аэронавтики и астронавтики при Стэн-

фордском университете был создан Саудовский 

научный центр по изучению лунных и околоземных 

объектов. Правительство страны оратора подписало 

множество соглашений в области космических тех-

нологий с агентствами Соединенных Штатов Аме-

рики, Китая, Российской Федерации, Германии, 

Франции и других государств, руководствуясь при 

этом договорами и принципами Организации Объ-

единенных Наций, касающимися космического про-

странства. Делегация его страны призывает Органи-

зацию Объединенных Наций мобилизовать усилия 

для обеспечения того, чтобы космическое простран-

ство использовалось в мирных целях, и противосто-

ять угрозе, создаваемой космическим мусором. Она 

настоятельно призывает государства осуществлять 

свою аэрокосмическую деятельность на ответствен-

ной и транспарентной основе. 

2. Саудовская Аравия использует свои средства 

массовой информации для продвижения принципов 

умеренности и справедливости, ограничения нена-

вистнической риторики и предотвращения использо-

вания террористическими и экстремистскими груп-

пами средств массовой информации для 

https://undocs.org/ru/A/75/46
https://undocs.org/ru/A/75/20
https://undocs.org/ru/A/75/13
https://undocs.org/ru/A/75/196
https://undocs.org/ru/A/75/299
https://undocs.org/ru/A/75/305
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/328
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/376
https://undocs.org/ru/A/75/312
https://undocs.org/ru/A/75/21
https://undocs.org/ru/A/75/294
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/64
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/74
https://undocs.org/ru/A/75/74/Add.1
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/220
https://undocs.org/ru/A/75/367


A/C.4/75/SR.7 
 

 

4/22 20-14057 

 

распространения своих идей. В этой связи прави-

тельство страны оратора создало Глобальный центр 

по борьбе с экстремистской идеологией («Итидаль») 

для мониторинга и анализа распространения экстре-

мистских идей в социальных сетях, Интернете и на 

других платформах.  

3. Для решения проблем, связанных с вооружен-

ными конфликтами и гражданскими войнами, необ-

ходимо удвоить международные усилия, направлен-

ные на усиление роли сил по поддержанию мира и 

укрепление их мандатов. Соответственно, прави-

тельство его страны оказало техническую под-

держку Объединенным силам Сахельской группы 

пяти. В качестве председателя Группы двадцати в 

2020 году Саудовская Аравия помогла укрепить 

национальные учреждения стран, переживающих 

экономический или финансовый кризис.  

4. Персонал Ближневосточного агентства Орга-

низации Объединенных Наций для помощи пале-

стинским беженцам и организации работ (БАПОР) 

предоставляет высококачественные услуги пале-

стинским беженцам, чья жизнестойкость и надежды 

подрываются из-за роста масштабов отсутствия про-

довольственной безопасности и нищеты. Саудовская 

Аравия оказывает все виды поддержки палестин-

скому народу и гордится тем, что является одним из 

крупнейших доноров БАПОР, на осуществление 

программ которого за последние два десятилетия 

она внесла около 1 млрд долл. США. 

5. Делегация страны оратора высоко оценивает 

работу, проделанную Специальным комитетом по 

расследованию затрагивающих права человека дей-

ствий Израиля в отношении палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях. Из-

раильские оккупационные власти упорно нарушают 

резолюции Организации Объединенных Наций и ос-

новные права палестинского народа. В частности, 

продолжающееся строительство поселений на тер-

ритории оккупированного Государства Палестина 

вопиющим образом противоречит положениям и 

нормам международного права. Делегация его 

страны настоятельно призывает Организацию Объ-

единенных Наций и международное сообщество 

взять на себя ответственность за защиту прав пале-

стинского народа. Саудовская Аравия подтверждает 

неотъемлемое право палестинского народа на само-

определение, включая право на создание независи-

мого государства в пределах границ 1967 года и со 

столицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе, согласно соответ-

ствующим международным резолюциям и Арабской 

мирной инициативе по урегулированию спора в со-

ответствии с принципом сосуществования двух гос-

ударств. 

6. Что касается вопроса о марокканской Сахаре, 

то делегация его страны приветствует усилия Гене-

рального секретаря по возобновлению политических 

переговоров между сторонами согласно соответ-

ствующим резолюциям Совета Безопасности, в част-

ности резолюции 2414 (2018) Совета Безопасности, 

в которой Совет призвал к реалистичному, практиче-

ски осуществимому, прочному и основанному на 

компромиссе урегулированию. Делегация его 

страны приветствует проведение в Женеве двух со-

вещаний в формате «круглого стола», в которых при-

няли участие Марокко, Алжир, Мавритания и Фронт 

ПОЛИСАРИО. Урегулирование может быть достиг-

нуто только в атмосфере спокойствия и в соответ-

ствии с территориальным единством и целостно-

стью Марокко, которое под эгидой Организации 

Объединенных Наций прилагает серьезные и благо-

намеренные усилия по поиску решения этого спора. 

Правительство страны оратора продолжает поддер-

живать инициативу Марокко по предоставлению ав-

тономии и одобряет усилия Марокко по содействию 

социально-экономическому развитию в мароккан-

ской Сахаре.  

7. Делегация его страны осуждает продолжающу-

юся оккупацию Ираном островов Большой Томб, 

Малый Томб и Абу-Муса в Арабском заливе, по-

скольку эти острова являются неотъемлемой частью 

территории Объединенных Арабских Эмиратов, ко-

торые имеют законное право на осуществление су-

веренитета над этими островами. Делегация страны 

оратора поддерживает искренние призывы, с кото-

рыми Объединенные Арабские Эмираты обраща-

ются к Ирану в целях урегулирования этого спора, 

будь то путем прямых переговоров или на основе пе-

редачи дела в Международный Суд.  

8. Г-н Яо Шаоцзюнь (Китай) говорит, что Китай 

решительно поддерживает палестинский народ и 

считает, что палестинский вопрос лежит в основе бо-

лее широкого ближневосточного мирного процесса. 

Китай приветствует осуществление мер, направлен-

ных на укрепление мира и стабильности в регионе, 

и призывает к продолжению глобальных усилий по 

продвижению ближневосточного мирного процесса. 

Любое решение вопроса о Палестине должно учиты-

вать позиции основных заинтересованных сторон, в 

частности Палестины, а также вклад стран и органи-

заций региона, и должно быть достигнуто путем пе-

реговоров, проводимых на основе равенства. Китай 

поддерживает палестинский народ в его усилиях по 

восстановлению своих законных национальных прав 

и интересов и созданию независимого государства. 

Делегация страны оратора выступает за скорейшее 

достижение всеобъемлющего, справедливого и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 5/22 

 

прочного мира на основе решения, предусматриваю-

щего сосуществование двух государств, согласно 

международному консенсусу, соответствующим ре-

золюциям Организации Объединенных Наций, 

принципу «земля в обмен на мир» и Арабской мир-

ной инициативе. 

9. Китай высоко оценивает усилия БАПОР по 

предоставлению ряда основных услуг более чем 

пяти миллионам палестинских беженцев — услуг, 

которые обеспечивают защиту их прав и достоин-

ства, несмотря на тяжелые последствия пандемии 

COVID-19 для социально-экономического и гумани-

тарного положения в Палестине. В частности, в 

2020 году, несмотря на пандемию и серьезный фи-

нансовый кризис, с которыми столкнулось БАПОР, 

оно приложило выдающиеся усилия и добилось по-

ложительных результатов. В 2020 году Китай напра-

вил в Палестину предметы медицинского назначе-

ния и группы медицинских экспертов, безвозмездно 

предоставил БАПОР средства и направил по линии 

БАПОР средства индивидуальной защиты Пале-

стине и палестинским беженцам, проживающим в 

Иордании, Ливане и Сирийской Арабской Респуб-

лике. Китай будет продолжать оказывать помощь Па-

лестине в борьбе с пандемией, укреплении ее эконо-

мического развития, улучшении условий жизни ее 

народа и урегулировании конфликта с Израилем.  

10. Китай неизменно поддерживает операции Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержанию 

мира. Государства-члены должны прилагать согласо-

ванные усилия для устранения негативного воздей-

ствия COVID-19 на эти операции и на страны, в ин-

тересах которых они осуществляются, а также для 

осуществления инициативы Генерального секретаря 

«Действия в поддержку миротворчества». Охрана и 

безопасность миротворческого персонала должны 

обеспечиваться в первоочередном порядке, с тем 

чтобы сокращалось число ненужных жертв. Для 

этого необходимо выполнять резолюцию 2518 (2020) 

Совета Безопасности. Кроме того, в целях совершен-

ствования операций по поддержанию мира следует 

укреплять партнерские связи. В этой связи Китай 

приветствует усилия Организации Объединенных 

Наций по обеспечению устойчивого и предсказуе-

мого финансирования возглавляемых Африканским 

союзом операций в пользу мира. Будучи одним из ос-

новных поставщиков воинских контингентов и вто-

рым по величине плательщиком взносов в бюджет 

операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира, Китай с момента создания мис-

сий Организации Объединенных Наций по поддер-

жанию мира участвовал в 26 таких миссиях, предо-

ставив в общей сложности более 40 000 человек, тем 

самым помогая вселять надежду на мир и развитие в 

затронутых конфликтом регионах.  

11. Хотя из-за пандемии сессия Специального ко-

митета по деколонизации 2020 года не была прове-

дена в установленные сроки, Организация должна 

рассматривать вопросы деколонизации в приоритет-

ном порядке. Китай последовательно поддерживает 

народы несамоуправляющихся территорий в их 

борьбе за самоопределение и призывает все управ-

ляющие державы содействовать социальному, эко-

номическому, культурному и образовательному раз-

витию территорий и защищать их природные ре-

сурсы и окружающую среду. Кроме того, следует 

прекратить милитаризацию несамоуправляющихся 

территорий и провести расследования и выплатить 

компенсацию во всех территориях, которые постра-

дали в результате ядерных испытаний. Помимо 

этого, Китай поддерживает притязания Аргентины 

на суверенитет над Мальвинскими островами и 

надеется, что согласно соответствующим резолю-

циям Организации Объединенных Наций заинтере-

сованные стороны будут мирно участвовать в пере-

говорах в целях достижения взаимоприемлемого и 

прочного политического урегулирования. 

12. Распространение среди общественности пол-

ной, правдивой, точной и научно обоснованной ин-

формации имеет важнейшее значение для борьбы с 

COVID-19. С начала 2020 года Организация Объеди-

ненных Наций осуществляет эффективную комму-

никационную стратегию, развертывая ресурсы в об-

ласти информационно-коммуникационных техноло-

гий и укрепляя диалог и сотрудничество со всеми 

секторами. Организация также приняла меры по 

борьбе с негативными последствиями дезинформа-

ции и дискриминационной, ненавистнической и ра-

систской риторики, что способствовало укреплению 

международного консенсуса по этим вопросам. Де-

легация его страны надеется, что Организация Объ-

единенных Наций будет и впредь сотрудничать с гос-

ударствами-членами в борьбе с ложными утвержде-

ниями, направленными на политизацию COVID-19 и 

пропаганду связанной с этим стигматизации, а также 

выступать в поддержку духа единства и подчерки-

вать важность научных сведений и фактов. Помимо 

этого, следует использовать многоязычные плат-

формы Организации для мобилизации поддержки со 

стороны глобальной аудитории усилий международ-

ного сообщества, в частности Секретариата Органи-

зации Объединенных Наций и Всемирной организа-

ции здравоохранения (ВОЗ), направленных на 

борьбу с пандемией на основе ориентированного на 

интересы людей и нацеленного на будущее подхода. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2518(2020)


A/C.4/75/SR.7 
 

 

6/22 20-14057 

 

13. Пандемия не остановила осуществление проек-

тов по исследованию дальнего космоса, проектов, 

связанных с Интернетом и спутниками, а также дру-

гих новых видов космической деятельности; напро-

тив, космические технологии, такие как спутники 

дистанционного зондирования, используются для 

предупреждения пандемии и борьбы с ней. На этом 

фоне важно поддерживать принцип многосторонно-

сти и в полной мере задействовать потенциал Коми-

тета по использованию космического пространства в 

мирных целях (КОПУОС) как основной платформы 

для международного сотрудничества и нормотворче-

ства в области использования космического про-

странства в мирных целях. Хотя из-за пандемии за-

планированные на 2020 год шестьдесят третья сес-

сия КОПУОС и пятьдесят девятая сессия его Юри-

дического подкомитета не состоялись, работа 

КОПУОС по-прежнему имеет большое значение. 

Китай надеется, что новая рабочая группа по долго-

срочной устойчивости космической деятельности 

вскоре начнет функционировать и что повестка дня 

«Космос-2030» будет вскоре представлена на рас-

смотрение Генеральной Ассамблеи. Делегация его 

страны также выступает за проведение неофициаль-

ных консультаций по правовым вопросам, связан-

ным с освоением космических ресурсов.  

14. Г-н Эльбахи (Судан) говорит, что важно про-

должать реформы, направленные на повышение эф-

фективности операций по поддержанию мира, кото-

рые являются одним из важнейших механизмов, 

имеющихся в распоряжении Организации. Такие 

усилия должны соответствовать концепции Гене-

рального секретаря в отношении реформы и реко-

мендациям Специального комитета по операциям по 

поддержанию мира. Такие реформы должны прово-

диться в духе уважения суверенитета принимающих 

государств и в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций и соответствующей норматив-

ной базой. Миротворческие силы должны быть бес-

пристрастными и применять силу только в целях са-

мообороны или защиты гражданского населения и 

только в рамках мандата. Важно опираться на пере-

довую практику и увольнять и привлекать к ответ-

ственности любых правонарушителей. Миротворцев 

следует обучать тому, как адаптироваться к измене-

ниям на местах с учетом специфики каждой миссии 

и региона. Следует позаботиться о том, чтобы мис-

сии не становились предметом конфликта интересов 

для государств, предоставляющих войска, принима-

ющих государств, государств, предоставляющих 

средства для операций по поддержанию мира, или 

Организации Объединенных Наций.  

15. Судан является принимающей стороной для 

Временных сил Организации Объединенных Наций 

по обеспечению безопасности в Абьее (ЮНИСФА) и 

выражает признательность правительству Эфиопии 

за предоставление сил этой миссии. ЮНИСФА — 

миссия, созданная по итогам широких консультаций 

между заинтересованными сторонами. Поэтому 

крайне важно продолжать налаживать партнерские 

отношения между Организацией Объединенных 

Наций и региональными организациями, в частно-

сти Африканским союзом.  

16. С 2007 года Судан также принимает у себя Сме-

шанную операцию Африканского союза — Органи-

зации Объединенных Наций в Дарфуре (ЮНАМИД). 

3 октября 2020 года было подписано Джубское мир-

ное соглашение, ситуация в Дарфуре стабилизирова-

лась и был принят национальный план по защите 

гражданского населения в регионе. В связи с этим 

срок действия мандата ЮНАМИД истекает 31 де-

кабря 2020 года. Правительство страны оратора бла-

годарно Организации Объединенных Наций за опе-

ративный отклик на его просьбу, высказанную в фев-

рале 2020 года, о создании специальной миссии по 

поддержанию мира — Комплексной миссии Органи-

зации Объединенных Наций по оказанию содей-

ствия в переходный период в Судане (ЮНИТАМС), 

которая начнет функционировать в январе 2021 года. 

Правительство страны оратора завершило подго-

товку к размещению у себя ЮНИТАМС; оно учре-

дило координационный комитет и в августе 

2020 года приняло делегацию с ознакомительным 

визитом. 

17. Департамент по политическим вопросам и во-

просам миростроительства и Департамент оператив-

ной поддержки играют достойную похвалы роль в 

поддержании транспарентности и подотчетности в 

специальных политических миссиях, а также в обес-

печении справедливого географического представи-

тельства и участия женщин и молодежи. Тот факт, 

что такие миссии продолжали функционировать, не-

смотря на ограничения, обусловленные пандемией 

COVID-19, является свидетельством их гибкости и 

высоких навыков их руководства. Специальные по-

литические миссии являются жизненно важным ин-

струментом миростроительства. Делегация его 

страны приветствует призыв Генерального секре-

таря к глобальному прекращению огня и призывает 

осуществить его в координации с Генеральным пла-

ном действий Африканского союза по принятию 

практических мер в целях прекращения войн в Аф-

рике к 2020 году.  

18. Важно повышать эффективность специальных 

политических миссий, с тем чтобы они могли решать 



 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 7/22 

 

сложные задачи; укреплять их сотрудничество с ре-

гиональными организациями; черпать вдохновение 

в историях успеха; поддерживать принцип «афри-

канским проблемам — африканские решения», кото-

рый был принят Африканским союзом; уважать 

национальный суверенитет государств и принципы 

национальной ответственности и согласия заинтере-

сованного государства; и предоставлять специаль-

ным политическим миссиям финансовые и кадровые 

ресурсы при надлежащем учете принципа справед-

ливого географического представительства как 

среди их руководителей, так и среди их участников. 

19. Делегация страны оратора надеется, что Орга-

низация Объединенных Наций будет поддерживать 

Судан в ходе осуществляемой в нем революции и в 

процессе его перехода к устойчивому миру и возоб-

новлению сотрудничества с политическими мисси-

ями, миссиями по поддержанию мира и международ-

ным сообществом в целом.  

20. Г-н Кпатаманго (Центральноафриканская Рес-

публика) говорит, что представляется немыслимым, 

что спустя 75 лет после принятия Всеобщей декла-

рации прав человека международное сообщество до 

сих пор не обеспечило право народов на самоопре-

деление и право колониальных стран и территорий 

на независимость. Стремясь к достижению этой 

цели, Четвертый комитет должен избегать принятия 

радикальных точек зрения с непредвиденными по-

следствиями и учитывать при этом специфику каж-

дой территории. 

21. Необходимо найти долгосрочное решение реги-

онального спора о Сахаре. Делегация его страны 

приветствует новый импульс, приданный политиче-

скому процессу двумя дискуссиями в формате «круг-

лого стола» между Марокко, Алжиром, Маврита-

нией и Фронтом ПОЛИСАРИО, которые были со-

званы Генеральным секретарем в Женеве в 2018 и 

2019 годах. Делегация оратора также высоко оцени-

вает серьезные и заслуживающие доверия усилия 

Марокко по поиску долгосрочного политического 

решения, в частности его инициативу по предостав-

лению автономии. Поэтому делегация его страны 

приветствует принятие резолюции 2494 (2019) Со-

вета Безопасности, в которой Совет призвал стороны 

и соседние государства в полной мере сотрудничать 

с Организацией Объединенных Наций, в том числе с 

Личным посланником Генерального секретаря, и ак-

тивизировать свое участие в политическом процессе 

в целях достижения реалистичного, практически 

осуществимого и долговременного урегулирования. 

Позиция Центральноафриканской Республики по во-

просу о Сахаре не влияет на ее отношения с друзь-

ями и союзниками в субрегионе. Тем не менее все 

стороны должны участвовать в переговорах для до-

стижения политического урегулирования на основе 

компромисса.  

22. Г-н Вебсон (Антигуа и Барбуда) говорит, что, 

будучи малым островным развивающимся государ-

ством, которое преодолело колониализм, Антигуа и 

Барбуда выражает солидарность со странами, все 

еще находящимися под колониальным управлением. 

Организация Объединенных Наций обязана предо-

ставить народам таких стран возможность поде-

литься своим опытом и изыскать решения для про-

блем в области государственного управления, с кото-

рыми они сталкиваются, и эта обязанность приобре-

тает особо важное значение в свете пандемии 

COVID-19. Делегация его страны разочарована тем, 

что из-за ограничений, обусловленных пандемией, 

представители несамоуправляющихся территорий 

не смогли принять участие в обсуждениях в Коми-

тете на текущей сессии Генеральной Ассамблеи, 

особенно с учетом того, что их участие было вклю-

чено в число целей, предусмотренных в плане дей-

ствий на третье Международное десятилетие за ис-

коренение колониализма. Оратор надеется, что их 

отсутствие не приведет к обращению вспять достиг-

нутого прогресса. По мере приближения окончания 

Десятилетия Комитет должен играть одну из ключе-

вых ролей в содействии обеспечению полного иско-

ренения колониализма в срочном порядке.  

23. В качестве друга как Аргентины, так и Соеди-

ненного Королевства Антигуа и Барбуда призывает 

эти страны возобновить переговоры о суверенитете, 

с тем чтобы как можно скорее найти мирное и окон-

чательное решение спора по вопросу о Мальвинских 

островах согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций, включая резо-

люцию 31/49. 

24. Что касается регионального спора относи-

тельно Сахары, то Антигуа и Барбуда приветствует 

новый импульс, приданный политическому про-

цессу в результате проведения Генеральным секре-

тарем «круглых столов» в Женеве с участием всех 

заинтересованных сторон. Делегация его страны 

призывает стороны сохранять приверженность по-

литическому процессу, осуществляемому при содей-

ствии Организации Объединенных Наций, вплоть до 

его завершения. Антигуа и Барбуда полностью под-

держивает этот процесс, направленный на достиже-

ние справедливого, прочного и взаимоприемлемого 

политического решения на основе компромисса, ко-

торое будет предусматривать самоопределение 

народа Западной Сахары, как это рекомендовано в 

резолюциях Совета Безопасности, принятых с 

2007 года. Делегация его страны привержена 

https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/75/SR.7 
 

 

8/22 20-14057 

 

осуществлению этих резолюций, включая резолю-

цию 2494 (2019). Все стороны в спорах, касающихся 

несамоуправляющихся территорий, должны прояв-

лять политическую волю к участию в мирных пере-

говорах в духе компромисса, уважая при этом поли-

тические, экономические и социальные права и 

права человека соответствующих народов.  

25. Г-н Аль-Хабиб (Исламская Республика Иран) 

говорит, что все государства должны иметь возмож-

ность исследовать и использовать космическое про-

странство на равноправной основе и что необходимо 

соблюдать принцип неприсвоения космического 

пространства. Следует поощрять сотрудничество в 

космической деятельности на недискриминацион-

ной основе и необходимо соблюдать принципы не-

вмешательства в мирную деятельность государств в 

космическом пространстве. Инициатива Управления 

по вопросам космического пространства «Доступ к 

космическому пространству для всех» позволит 

всем государствам-членам пользоваться выгодами от 

космических технологий и их применения. Никакая 

часть космического пространства не подлежит наци-

ональному присвоению ни путем провозглашения 

суверенитета на нее, ни путем ее использования или 

оккупации, ни любыми другими средствами. 

26. В сентябре 2019 года правительство Соединен-

ных Штатов Америки, пренебрегая принципами 

международного космического права, включая право 

на свободный доступ к космическому пространству 

и международное сотрудничество в области косми-

ческой деятельности, ввело незаконные санкции в 

отношении космических учреждений Исламской 

Республики Иран, которые являются гражданскими 

организациями, занимающимися исследованием и 

использованием космического пространства в мир-

ных целях. Будучи страной, уязвимой перед лицом 

стихийных бедствий, Исламская Республика Иран 

должна стремиться удовлетворять свои насущные 

потребности путем мирного осуществления деятель-

ности, связанной с космосом. Именно для этого и 

предназначены недавно запущенные правитель-

ством страны оратора спутники. Соединенные 

Штаты стремятся удержать других от сотрудниче-

ства с иранскими космическими структурами, ока-

зывая давление и применяя незаконные односторон-

ние санкции в рамках своей кампании экономиче-

ского терроризма против иранского народа. В то же 

время Соединенные Штаты пытаются помешать уси-

лиям Исламской Республики Иран по получению до-

ступа к космическим знаниям, достижениям косми-

ческой науки, космическим технологиям и данным, 

выдвигая ложные обвинения, которые противоречат 

принципу международного сотрудничества в 

космическом пространстве. Исламская Республика 

Иран решительно отвергает санкции, наложенные 

Соединенными Штатами в отношении ее космиче-

ских структур, и вновь заявляет о своем праве на до-

ступ к космосу и на осуществление мирной косми-

ческой деятельности на основе равенства и недис-

криминации в соответствии с международным кос-

мическим правом.  

27. Необходимо содействовать осуществлению 

мандата Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в 

отношении палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях, который способ-

ствует повышению осведомленности о незаконной 

деятельности Израиля и мобилизует международные 

усилия, направленные на прекращение нарушений 

прав человека и страданий, выпавших на долю пале-

стинского народа. Исламская Республика Иран обес-

покоена ужасающими выводами, содержащимися в 

пятьдесят втором докладе Специального комитета 

(A/75/199), которые свидетельствуют о продолжаю-

щемся ухудшении гуманитарной ситуации на окку-

пированной палестинской территории и оккупиро-

ванных сирийских Голанах. В нарушение междуна-

родного права и всех резолюций Организации Объ-

единенных Наций Израиль продолжает нарушать ос-

новные права и попирать достоинство палестин-

ского народа и других арабов, живущих в условиях 

израильской оккупации. В результате палестинцев 

лишают земель и собственности, насильственно вы-

селяют из домов и подвергают насилию, террору и 

запугиванию. Кроме того, применяя подход на ос-

нове идеи «единого еврейского государства», Изра-

иль отрицает право палестинцев на самоопределе-

ние.  

28. Сирийские Голаны являются неотъемлемой ча-

стью территории Сирийской Арабской Республики. 

Вся дискриминационная и незаконная политика, 

проводимая в отношении сирийского населения, 

наличие израильских военных баз в районах прожи-

вания сирийского населения и вблизи них, а также 

строительство и расширение поселений представ-

ляют собой грубое нарушение норм международного 

права, Устава Организации Объединенных Наций, 

соответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций и Женевской конвенции о защите 

гражданского населения во время войны (четвертая 

Женевская конвенция). 

29. Организация Объединенных Наций, в частно-

сти Генеральная Ассамблея, призвана играть жиз-

ненно важную роль в урегулировании палестинского 

кризиса. Правительство страны оратора продолжает 

поддерживать палестинский народ в его попытках 

https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/A/75/199


 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 9/22 

 

сопротивления оккупации и его стремлении осуще-

ствить свое неотъемлемое право на самоопределе-

ние и создать суверенное палестинское государство 

со столицей в Аль-Кудсе. 

30. Делегация его страны признает важную роль 

Комитета по информации в качестве главного меж-

правительственного органа, отвечающего за предо-

ставление руководящих указаний для разработки по-

литики Организации Объединенных Наций в обла-

стях коммуникации и общественной информации. 

Она также придает большое значение работе Депар-

тамента глобальных коммуникаций, которая направ-

лена на укрепление усилий Организации в целях 

беспристрастного и своевременного информирова-

ния людей во всем мире по важнейшим вопросам. 

Хотя освещение Департаментом принятых мер и за-

явлений Генерального секретаря в связи с кризисом, 

вызванным пандемией COVID-19, заслуживает вы-

сокой оценки, Департаменту также следует продол-

жать повышать осведомленность о том, как односто-

ронние принудительные меры мешают затронутым 

странам эффективно и действенно реагировать на 

пандемию и, в свою очередь, препятствуют глобаль-

ным усилиям по борьбе с этим заболеванием. Кроме 

того, Исламская Республика Иран поддерживает 

многоязычие, которое способствует достижению це-

лей Организации Объединенных Наций, изложен-

ных в статье 1 Устава. В дополнение к шести офици-

альным языкам Организации следует обеспечивать 

распространение информации и на других языках, 

включая персидский, на котором говорят десятки 

миллионов человек в нескольких странах. 

31. С момента создания операций Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира методы 

управления ими и их осуществления существенно 

изменились. Хотя такие операции приходится адап-

тировать к сложной и меняющейся обстановке в 

плане мира и безопасности, они всегда должны про-

водиться с соблюдением миротворческих принци-

пов, а именно согласия сторон, неприменения силы, 

за исключением случаев самообороны, и беспри-

страстности. Важно также обеспечивать уважение 

суверенного равенства, политической независимо-

сти и территориальной целостности, а также невме-

шательство во внутренние дела государств. Осозна-

вая важность операций по поддержанию мира как 

ведущей деятельности Организации, правительство 

страны оратора готово увеличить свою материально-

техническую и военную поддержку этих операций 

путем предоставления войск, военных наблюдате-

лей, полицейских и гражданского персонала.  

32. Г-н Гасторн (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что делегация его страны высоко ценит 

усилия Секретариата по обеспечению надлежащей 

медицинской поддержки и внесению своевременных 

изменений в работу миссий по поддержанию мира во 

всем мире в целях защиты миротворцев и граждан-

ского населения от заболевания. Следует и далее 

прилагать усилия на международном уровне по ре-

шению вопросов, связанных с остающимися несамо-

управляющимися территориями. Кроме того, с уче-

том асимметричных угроз безопасности, с которыми 

сталкиваются миротворцы Организации Объединен-

ных Наций, Секретариат должен содействовать под-

держанию партнерских связей и сотрудничества 

между Организацией Объединенных Наций, стра-

нами, предоставляющими воинские и полицейские 

контингенты, и региональными структурами, та-

кими как Африканский союз, в целях укрепления 

стратегической согласованности и достижения об-

щих политических целей. Поскольку многие опера-

ции по поддержанию мира по-прежнему сокраща-

ются по бюджетным соображениям, важно обеспе-

чить, чтобы любые изменения в деятельности мис-

сий и сокращения их численности осуществлялись 

при тщательном учете ситуации на местах и не ста-

вили под угрозу жизнь военнослужащих и ни в чем 

не повинных мирных граждан. Совету Безопасности 

и другим структурам Организации Объединенных 

Наций следует регулярно проводить консультации со 

странами, предоставляющими воинские и полицей-

ские контингенты, и региональными органами для 

обеспечения того, чтобы мандаты миссий, числен-

ность сил и их потенциал приводились в соответ-

ствие с обстановкой на местах.  

33. Объединенная Республика Танзания привет-

ствует итоги заседания Рабочей группы по принад-

лежащему контингентам имуществу, состоявшегося 

в 2020 году, отмечая при этом, что не все проблемы, 

отмеченные странами, предоставляющими воинские 

и полицейские контингенты, были решены. Следую-

щее заседание Рабочей группы, которое состоится в 

2023 году, предоставит Группе возможность рас-

смотреть важные вопросы, которые не могли быть 

рассмотрены на заседании в 2020 году, в том числе 

вопрос о выплатах для воинских контингентов. С 

учетом меняющихся задач, стоящих перед операци-

ями по поддержанию мира, Объединенная Респуб-

лика Танзания полностью поддерживает усилия Ор-

ганизации Объединенных Наций по совершенство-

ванию операций по поддержанию мира путем обес-

печения того, чтобы воинские контингенты были хо-

рошо оснащены и эффективно подготовлены для вы-

полнения своих мандатов. Делегация его страны 

также поддерживает инициативу Генерального сек-

ретаря «Действия в поддержку миротворчества» и 

его рекомендации по решению возникающих 



A/C.4/75/SR.7 
 

 

10/22 20-14057 

 

проблем, с которыми сталкиваются операции по под-

держанию мира.  

34. Объединенная Республика Танзания поддержи-

вает использование космического пространства в 

мирных целях на благо и в интересах всех стран, 

независимо от уровня их социального, экономиче-

ского или научного развития. Делегация страны ора-

тора также выражает признательность Департа-

менту глобальных коммуникаций за его широкомас-

штабную информационно-пропагандистскую дея-

тельность и реализацию глобальных коммуникаци-

онных программ, посвященных таким вопросам, как 

осуществление целей в области устойчивого разви-

тия и миротворческие и гуманитарные операции Ор-

ганизации Объединенных Наций. Объединенная 

Республика Танзания особо отмечает важную ра-

боту, проводимую информационными центрами Ор-

ганизации Объединенных Наций, зачастую с исполь-

зованием местных языков, в целях повышения осве-

домленности о повседневной деятельности Органи-

зации Объединенных Наций и проблемах, стоящих 

перед человечеством. 

35. Большинство информационных центров под-

держивают хорошие рабочие отношения с прави-

тельствами и национальными средствами массовой 

информации, но многое еще можно сделать для 

улучшения их взаимодействия с широкой обще-

ственностью. Этим центрам — особенно центрам, 

расположенным в Объединенной Республике Танза-

ния, и центрам, использующим язык суахили, — 

необходимо предоставлять надлежащие ресурсы и 

возможности, чтобы они могли выполнять свои 

функции. Кроме того, численный состав Группы по 

суахили Службы новостей Организации Объединен-

ных Наций, которая в настоящее время состоит всего 

из трех сотрудников, работающих по срочным кон-

трактам, и одного временного сотрудника, следует 

увеличить до семи сотрудников, работающих по 

срочным контрактам, как это было утверждено Гене-

ральной Ассамблеей в декабре 2011 года. Для устра-

нения диспропорций между использованием языков 

в своих средствах массовой информации Организа-

ции Объединенных Наций следует рассмотреть во-

прос о том, чтобы сделать суахили одним из офици-

альных языков Организации Объединенных Наций. 

Язык суахили, на котором говорят 500 миллионов 

человек во всем мире, более распространен, чем лю-

бой другой африканский язык, и принят в качестве 

одного из официальных языков различными стра-

нами и региональными и субрегиональными органи-

зациями. Следует более активно привлекать носите-

лей суахили к работе в средствах массовой информа-

ции Организации Объединенных Наций в рамках 

программы для молодых специалистов, что позволит 

расширить охват общин, говорящих на этом языке. 

Кроме того, всем странам следует принимать меры 

предосторожности для предотвращения ненадлежа-

щего использования общественной информации, пе-

редачи неточных сообщений и распространения ис-

каженной информации, то есть для решения про-

блем, которые могут иметь серьезные негативные 

последствия для общин.  

36. Г-н Абраха (Эфиопия) говорит, что мирным от-

ношениям между странами угрожает не только коло-

ниализм в его самой непосредственной форме, но и 

наличие колониальных привилегий, о существова-

нии которых в Африке свидетельствуют ссылки гос-

ударств, имеющих такие привилегии, на дискрими-

национные и несправедливые договоры, уходящие 

корнями в колониальное прошлое, с целью лишить 

государства, не имеющие таких привилегий, их 

врожденного права на использование своих природ-

ных ресурсов. Поэтому Четвертый комитет должен 

разработать новую концепцию продвижения вперед 

процесса деколонизации, в том числе путем обеспе-

чения того, чтобы бенефициары несправедливых 

привилегий признавали их наличие и прилагали со-

гласованные усилия для исправления лежащего в их 

основе колониального дисбаланса власти. 

37. Что касается всеобъемлющего рассмотрения 

вопроса об операциях по поддержанию мира в це-

лом, то Эфиопия поддерживает реформы Генераль-

ного секретаря в области мира и безопасности, раз-

вития и управления, которые позволят сделать Орга-

низацию более эффективной. В то же время Органи-

зация Объединенных Наций должна быть обеспе-

чена достаточными ресурсами для выполнения 

своих мандатов, в том числе в области поддержания 

мира, особенно с учетом трудных условий, в кото-

рых действуют многие воинские контингенты. 

Кроме того, Эфиопия поддерживает инициативу Ге-

нерального секретаря «Действия в поддержку миро-

творчества», в частности ее направленность на 

укрепление партнерских отношений, обеспечение 

адекватности мандатов и финансирование миссий по 

поддержанию мира. Делегация страны оратора при-

ветствует принятое Специальным комитетом по опе-

рациям по поддержанию мира на его сессии 

2019 года решение привести структуру его докладов 

в соответствие с тематическими областями инициа-

тивы «Действия в поддержку миротворчества» и 

призывает государства-члены опираться на эти уси-

лия. Следующая Конференция Организации Объеди-

ненных Наций на уровне министров по вопросам 

поддержания мира, которая должна состояться в ап-

реле 2021 года в Сеуле, предоставит возможность 



 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 11/22 

 

укрепить партнерские связи, подготовку кадров и 

усилия по наращиванию потенциала в целях осу-

ществления инициативы «Действия в поддержку ми-

ротворчества». Деятельность по поддержанию мира 

должна быть адаптирована к конкретным особенно-

стям соответствующих регионов и конфликтов. В 

этой связи инициативы Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира в Африке и координа-

ция между Африканским союзом и Организацией 

Объединенных Наций в области мира и безопасно-

сти приносят выдающиеся результаты. Поэтому 

необходимо обеспечить устойчивое, предсказуемое 

и гибкое финансирование всех совместных миссий 

Африканского союза и Организации Объединенных 

Наций и всех миссий Организации Объединенных 

Наций в Африке, включая Миссию Африканского со-

юза в Сомали (АМИСОМ), ЮНАМИД и ЮНИСФА.  

38. Крайне важно обеспечить гендерный паритет и 

достаточную представленность молодежи в процес-

сах принятия решений, касающихся мира, и в опера-

циях по поддержанию мира. Эфиопия привержена 

делу расширения участия женщин в миссиях по под-

держанию мира, учитывая их доказанный вклад в 

успех этих миссий, и призывает международное со-

общество удвоить усилия по подготовке и разверты-

ванию женщин-миротворцев. Помимо этого, Эфио-

пия примет участие в двусторонних и многосторон-

них усилиях по осуществлению кампании Африкан-

ского союза «Заставим пушки замолчать» в Африке 

к 2020 году. Кроме того, в знак своей приверженно-

сти урегулированию споров мирными средствами 

Эфиопия полностью поддерживает призыв Гене-

рального секретаря к глобальному прекращению 

огня от 23 марта 2020 года.  

39. Хотя специальные политические миссии при-

званы играть важную роль в оказании помощи по-

страдавшим от конфликтов странам в плане восста-

новлении политических и экономических институ-

тов, этот процесс должен осуществляться при пол-

ной ответственности и поддержке со стороны соот-

ветствующих стран. Мандаты и цели специальных 

политических миссий, а также сроки их работы 

должны быть четко определены. Кроме того, специ-

альные политические миссии следует планировать и 

осуществлять в тесной координации с региональ-

ными организациями, которые географически и кон-

текстуально ближе к соответствующим странам.  

40. Эфиопия поддерживает неотъемлемое право 

народа Западной Сахары на самоопределение и не-

зависимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. Эфиопия призывает Ма-

рокко и Народный фронт освобождения Сегиет-эль-

Хамра и Рио-де-Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) 

возобновить прямые переговоры, как это было реко-

мендовано Советом Безопасности в его соответству-

ющих резолюциях. Поскольку Марокко и Сахарская 

Арабская Демократическая Республика в настоящее 

время являются членами Африканского союза, бла-

годаря тому, что в 2017 году после 33-летнего пере-

рыва Марокко вновь к нему присоединилось, деле-

гация страны оратора надеется, что этот вопрос бу-

дет решен в соответствии с принципом «африкан-

ским проблемам — африканские решения».  

41. Г-н Бастаки (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что его страна запустила зонд «Хоуп», 

став первым арабским государством, принявшим 

участие в исследовании Марса. В октябре 2020 года 

правительство его страны подписало Соглашения 

НАСА по программе «Артемида», направленные на 

создание безопасных условий для космической дея-

тельности. После успешного визита астронавта из 

Объединенных Арабских Эмиратов на Международ-

ную космическую станцию в сентябре 2019 года 

страна продолжила осуществление своей про-

граммы исследований космоса и приступила к реа-

лизации нового проекта по направлению зонда на 

неисследованную часть Луны в 2024 году.  

42. БАПОР продолжает играть важную роль в 

предоставлении основных услуг палестинским бе-

женцам. Объединенные Арабские Эмираты предсе-

дательствовали в Консультативной комиссии 

БАПОР в 2020 году и выделили ей в период 2013–

2020 годов в общей сложности 837 млн долл. США 

на программы в областях здравоохранения и образо-

вания и другие услуги, включая программу быстрого 

реагирования для борьбы с пандемией COVID-19. 

Страна оратора по-прежнему привержена своей дав-

ней позиции по вопросу о Палестине, которая соот-

ветствует арабскому и международному консенсусу, 

а именно призыву к созданию независимого Госу-

дарства Палестина в границах 1967 года со столицей 

в Восточном Иерусалиме согласно соответствую-

щим резолюциям Организации Объединенных 

Наций. Правительство страны оратора, используя 

все имеющиеся дипломатические средства, интен-

сивно работало над тем, чтобы заявить о своем пол-

ном неприятии аннексии палестинских территорий и 

предупредить о ее последствиях для всех сторон и 

для региональной безопасности в целом. Посред-

ством подписания исторического мирного соглаше-

ния с Израилем и при содействии Соединенных 

Штатов Америки правительство страны оратора до-

билось замораживания решения об аннексии и от-

крыло новые горизонты для достижения всеобъем-

лющего мира в регионе. Оно надеется на то, что это 

соглашение предоставит палестинцам и 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/75/SR.7 
 

 

12/22 20-14057 

 

израильтянам возможность возобновить переговоры 

в целях достижения мира. Его твердая поддержка па-

лестинского народа и решения, предусматриваю-

щего сосуществование двух государств, остается 

неизменной. 

43. Делегация страны оратора продолжает поддер-

живать инициативу Марокко по предоставлению ав-

тономии марокканской Сахаре, которую Совет Без-

опасности охарактеризовал как серьезную и заслу-

живающую доверия. Эта инициатива согласуется с 

Уставом и резолюциями Организации Объединен-

ных Наций и обеспечивает сохранение территори-

альной целостности Королевства Марокко. Делега-

ция страны оратора одобряет активные усилия Ма-

рокко по улучшению условий жизни населения Са-

хары, особенно во время пандемии. Она привет-

ствует недавние встречи в формате «круглого стола» 

по вопросу о марокканской Сахаре и настоятельно 

призывает поддержать политический прогресс, 

начавшийся в 2007 году под исключительной эгидой 

Генерального секретаря и его Личного посланника. 

44. Переходя к вопросу, который не касается неса-

моуправляющихся территорий как таковых, но свя-

зан с нарушением этих основополагающих принци-

пов, оратор осуждает продолжающуюся оккупацию 

Ираном островов Большой Томб, Малый Томб и Абу-

Муса, которая представляет собой вопиющее нару-

шение международного права и Устава Организации 

Объединенных Наций и противоречит многочислен-

ным историческим документам, подтверждающим 

господство Объединенных Арабских Эмиратов над 

этими тремя островами. Правительство страны ора-

тора будет и впредь призывать Иран вернуть эти ост-

рова и урегулировать этот вопрос мирными сред-

ствами — либо на основе прямых переговоров, либо 

путем передачи этого вопроса на рассмотрение Меж-

дународного Суда. 

45. Объединенные Арабские Эмираты получили 

международное признание за использование ими 

ядерной энергии в мирных целях. Была создана все-

объемлющая инфраструктура в соответствии со 

стандартами Международного агентства по атомной 

энергии (МАГАТЭ) и передовой международной 

практикой. Страна является участницей всех между-

народных конвенций по ядерной безопасности и ре-

гулярно выполняет свои обязательства по представ-

лению докладов. Она эффективно участвует в про-

цессах обзора действия Конвенции о ядерной без-

опасности и Объединенной конвенции о безопасно-

сти обращения с отработавшим топливом и о без-

опасности обращения с радиоактивными отходами. 

46. Миссиям по поддержанию мира отводится одна 

из ключевых ролей в поддержании международного 

мира и безопасности, и они должны быть обеспе-

чены соответствующей материальной и матери-

ально-технической поддержкой и экспертной помо-

щью. В координации с отделением связи Структуры 

Организации Объединенных Наций по вопросам 

гендерного равенства и расширения прав и возмож-

ностей женщин («ООН-женщины») в Абу-Даби пра-

вительство его страны организовало инициативу по 

подготовке женщин-миротворцев из Азии и Африки. 

47. Г-н Ричардсон (Сент-Люсия) говорит, что в 

дополнение к социально-экономическим послед-

ствиям пандемия COVID-19 создала значительные 

проблемы для мира и безопасности и, следова-

тельно, для работы операций по поддержанию мира. 

Делегация его страны приветствует призыв Гене-

рального секретаря к глобальному прекращению 

огня; продолжающиеся конфликты по-прежнему се-

рьезно сказываются на персонале миссий и граждан-

ском населении. Тем не менее миссии продолжают 

выполнять свои мандаты, и делегация его страны вы-

ражает признательность Департаменту операций в 

пользу мира и самим миротворцам за надлежащую 

адаптацию к вызовам, с которыми они столкнулись в 

результате пандемии.  

48. Учитывая роль Организации Объединенных 

Наций в процессе самоопределения, Сент-Люсия 

придает большое значение вопросам самоопределе-

ния и деколонизации. Сент-Люсия особенно обеспо-

коена тем, что обещания в плане деколонизации не-

самоуправляющихся малых островных территорий в 

Карибском бассейне и Тихоокеанском регионе оста-

ются невыполненными. Не было приложено никаких 

усилий для выполнения обязательства по обеспече-

нию того, чтобы эти территории достигли полного 

самоуправления, как это предусмотрено в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в резолюциях и 

декларациях по деколонизации, принятых за про-

шедшие десятилетия. Хотя ряд внутренних консти-

туционных реформ, проведенных в некоторых тер-

риториях, можно только приветствовать, они не под-

меняют собой законный процесс деколонизации в 

соответствии с резолюцией 1541 (XV) Генеральной 

Ассамблеи. 

49. Несамоуправляющиеся территории Карибского 

бассейна участвуют в работе основных региональ-

ных организаций и учреждений, что свидетельствует 

об инклюзивном подходе, в котором проявляется 

важность взаимодействия с несамоуправляющимися 

территориями для их поступательного развития. 

Связи, установленные Сент-Люсией в рамках такой 

деятельности, укрепляют ее решимость обеспечить 

https://undocs.org/ru/A/RES/1541(XV)


 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 13/22 

 

достижение несамоуправляющимися территориями 

полного самоуправления согласно Уставу и соответ-

ствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи.  

50. Сент-Люсия отмечает поддержку, оказываемую 

специализированными учреждениями и другими ор-

ганизациями системы Организации Объединенных 

Наций, в частности Экономической комиссией для 

Латинской Америки и Карибского бассейна, несамо-

управляющимся территориям Карибского бассейна, 

которые сталкиваются с двойной проблемой –– пан-

демией COVID-19 и изменением климата. В этой 

связи делегация его страны также приветствует при-

нятие Экономическим и Социальным Советом резо-

люции 2021/2, озаглавленной «Поддержка несамо-

управляющихся территорий специализированными 

учреждениями и международными организациями, 

связанными с Организацией Объединенных Наций». 

51. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация его страны поддерживает усилия Генераль-

ного секретаря по содействию политическому про-

цессу и приветствует принятие резолюции 2494 

(2019) Совета Безопасности, в которой Совет про-

длил мандат Миссии Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС) до 31 октября 2020 года. Делега-

ция выражает надежду на то, что в соответствии с 

призывом, содержащимся в этой резолюции, может 

быть достигнуто реалистичное, практически осуще-

ствимое и долговременное решение. Она отмечает 

далее обсуждения в формате «круглого стола», про-

веденные между Алжиром, Марокко, Мавританией и 

Фронтом ПОЛИСАРИО, и выражает надежду на то, 

что может быть достигнуто справедливое и взаимо-

приемлемое решение посредством многостороннего 

диалога согласно соответствующим резолюциям Со-

вета Безопасности. Сент-Люсия также принимает к 

сведению рассматриваемые варианты урегулирова-

ния спора, а также различные инициативы, предпри-

нятые Марокко с этой целью, включая поддержку, 

оказанную в борьбе с COVID-19.  

52. Г-жа Баннис-Робертс (Доминика) говорит, что 

Доминика приветствует направление Специальным 

комитетом по деколонизации в декабре 2019 года вы-

ездной миссии на Монтсеррат, а также доклад об 

этой миссии (A/AC.109/2020/20). Делегация оратора 

поддерживает текущий политический процесс, осу-

ществляемый под исключительной эгидой Генераль-

ного секретаря и нацеленный на достижение в рам-

ках переговоров взаимоприемлемого политического 

урегулирования регионального спора по вопросу о 

Сахаре на основе реалистичного подхода и духа ком-

промисса, как рекомендуется в резолюциях Совета 

Безопасности, принятых с 2007 года. В этой связи 

Доминика приветствует созыв в 2018 и 2019 годах 

двух совещаний в формате «круглого стола» с уча-

стием Алжира, Марокко, Мавритании и Фронта 

ПОЛИСАРИО, а также договоренность об организа-

ции третьего «круглого стола», который позволит 

провести более предметное обсуждение элементов, 

позволяющих добиться сближения позиций. Доми-

ника также приветствует принятие резолюции 2494 

(2019) Совета Безопасности, в которой Совет под-

твердил свою поддержку процесса совещаний в фор-

мате «круглого стола», и выражает надежду на то, 

что преемник покидающего свой пост Личного по-

сланника Генерального секретаря по Западной Са-

харе Хорста Кёлера продолжит его работу в этом 

направлении.  

53. Доминика полностью поддерживает мароккан-

скую инициативу по предоставлению автономии, ко-

торая представляет собой серьезное и заслуживаю-

щее доверия предложение по урегулированию спора. 

Делегация страны оратора приветствует участие в 

последние годы избранных представителей Запад-

ной Сахары в региональных семинарах и совеща-

ниях Специального комитета по деколонизации. Она 

также приветствует их участие в двух «круглых сто-

лах», проведенных в Женеве, которые позволили им 

в полной мере участвовать в повседневной жизни 

территории и в соответствующем политическом про-

цессе. Доминика по-прежнему обеспокоена положе-

нием населения лагерей беженцев в Тиндуфе и при-

зывает зарегистрировать этих людей в соответствии 

с нормами международного гуманитарного права, 

мандатом Верховного комиссара Организации Объ-

единенных Наций по делам беженцев (ВКБ ООН), 

рекомендациями Генерального секретаря и всеми со-

ответствующими резолюциями Совета Безопасно-

сти, принятыми с 2011 года. Урегулирование регио-

нального спора по Западной Сахаре укрепит без-

опасность и стабильность Сахело-Сахарского реги-

она, который сталкивается с возрастающими угро-

зами безопасности, связанными с терроризмом, 

транснациональной организованной преступностью 

и различными формами незаконной торговли.  

54. Г-н Одида (Уганда) говорит, что делегация его 

страны высоко оценивает работу Комитета по ин-

формации на его сорок второй сессии, в частности 

его соответствующий доклад (A/75/21), в котором 

Комитет подчеркнул необходимость сохранения 

принципов многосторонности, гарантирования ра-

венства всех шести официальных языков и выделе-

ния надлежащих ресурсов для обеспечения того, 

чтобы веб-сайты Организации Объединенных Наций 

были доступны для глобальной аудитории. Чтобы 

Организация работала эффективно, Департаменту 

https://undocs.org/ru/E/RES/2021/2
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2020/20
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/A/75/21


A/C.4/75/SR.7 
 

 

14/22 20-14057 

 

глобальной коммуникации следует распространять 

основанную на фактах и достоверную информацию 

среди всех заинтересованных сторон в противовес 

дезинформации и задействовать свои ресурсы и зна-

ния для преодоления расширяющегося цифрового 

разрыва. В этой связи Уганда приветствует усилия 

Департамента по созданию механизмов коммуника-

ции в кризисных ситуациях в координации с ВОЗ, а 

также общесистемные сообщения Организации, 

направленные на борьбу с дезинформацией, связан-

ной с пандемией.  

55. Уганда приветствует прогресс, достигнутый в 

осуществлении инициативы «Действия в поддержку 

миротворчества», а также оперативные меры по за-

щите миротворческого персонала и местного населе-

ния во время пандемии. Как страна, предоставляю-

щая войска, Уганда признает жизненно важную роль 

Организации Объединенных Наций в координации 

совместной миротворческой деятельности, в частно-

сти в Африке, где такая деятельность дополняет уси-

лия Африканского союза. Учитывая процветающее 

стратегическое партнерство между Организацией 

Объединенных Наций и Африканским союзом в об-

ласти мира и безопасности, а также важную роль 

Африки в деятельности Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира как в плане количества 

операций, проводимых в ее странах, так и в плане 

количества стран, предоставляющих войска на кон-

тиненте, делегация страны оратора призывает вклю-

чить в доклад Специального комитета по операциям 

по поддержанию мира о работе его следующей ос-

новной сессии главу, посвященную Африке. Эта 

инициатива тем более важна с учетом того, что в 

2020 году Африканский союз принял общую пози-

цию Африки в отношении запланированного на 

2020 год обзора миротворческой архитектуры Орга-

низации Объединенных Наций, цель которого за-

ключается в укреплении глобальной системы под-

держания мира. Эта общая позиция Африки вносит 

существенный вклад в принятие Организацией Объ-

единенных Наций решений по вопросам мира, без-

опасности и экономического развития в Африке в 

рамках миростроительства.  

56. Вызывает разочарование тот факт, что наряду с 

завершением третьего Международного десятилетия 

за искоренение колониализма судьба 17 несамо-

управляющихся территорий по-прежнему остается 

нерешенной. Тем не менее делегация страны оратора 

выражает признательность Специальному комитету 

по деколонизации за то, что он продолжает продви-

гать процесс деколонизации, в том числе путем про-

ведения Карибского регионального семинара в 

2019 году и консультаций в 2020 году, несмотря на 

пандемию COVID-19. Со своей стороны Четвертый 

комитет должен выполнить свое обязательство по 

обеспечению деколонизации всех несамоуправляю-

щихся территорий, в частности Западной Сахары. 

Делегация страны оратора призывает к справедли-

вому, мирному и прочному решению, которое будет 

предусматривать самоопределение сахарского 

народа согласно соответствующим резолюциям Ге-

неральной Ассамблеи. Она поддерживает мирный 

процесс под руководством Организации Объединен-

ных Наций, который приостановился после отставки 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре в 2019 году, и призывает Генераль-

ного секретаря назначить нового Личного послан-

ника, с тем чтобы как можно скорее возобновить 

этот процесс. Марокко и Фронт ПОЛИСАРИО также 

должны возобновить прямые переговоры, к чему 

призывает Совет Безопасности. Африканский союз 

призван сыграть важную роль в урегулировании во-

проса о Западной Сахаре. Поэтому Организация 

Объединенных Наций должна выполнить совмест-

ный мирный план Организации Объединенных 

Наций и Африканского союза путем проведения ре-

ферендума с участием народа Западной Сахары, с 

тем чтобы он мог определить свое собственное бу-

дущее. 

57. Г-н Абдалла (Коморские Острова) говорит, что 

Специальный комитет по деколонизации должен 

продолжать содействовать диалогу, направленному 

на поиск решений, которые были бы уместны и при-

емлемы для всех сторон, с тем чтобы положить ко-

нец колониализму на территориях, остающихся под 

колониальным господством. Коморские Острова со-

лидарны с палестинским народом в его борьбе за со-

здание независимого государства на основе между-

народно признанных границ 1967 года со столицей в 

Восточном Иерусалиме, существующего бок о бок с 

Израилем в условиях мира и взаимного признания. 

58. Что касается вопроса о марокканской Сахаре, 

то делегация его страны поддерживает текущий по-

литический процесс, проводимый под исключитель-

ной эгидой Генерального секретаря и направленный 

на достижение взаимоприемлемого и согласован-

ного решения, как это рекомендовано в резолюциях 

Совета Безопасности, принимаемых с 2007 года. В 

этой связи делегация его страны приветствует состо-

явшиеся в Женеве два совещания в формате «круг-

лого стола» с участием Алжира, Марокко, Маврита-

нии и Фронта ПОЛИСАРИО, а также договорен-

ность об организации третьего «круглого стола», ко-

торый позволит провести более предметное обсуж-

дение элементов сближения позиций. В соответ-

ствии с резолюцией 2494 (2019) Совета 

https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)


 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 15/22 

 

Безопасности стороны должны продолжать взаимо-

действовать в духе реализма и компромисса на про-

тяжении всего переговорного процесса, с тем чтобы 

обеспечить его успешное завершение. Делегация его 

страны также приветствует сделанный в резолю-

ции 2494 (2019) Совета Безопасности упор на важ-

ность процесса совещаний в формате «круглого 

стола» и выражает надежду на то, что преемник по-

кидающего свой пост Личного посланника Гене-

рального секретаря продолжит его работу в этом 

направлении. Кроме того, достижение политиче-

ского урегулирования наряду с расширением сотруд-

ничества между государствами –– членами Союза 

арабского Магриба способствовало бы укреплению 

стабильности и безопасности в Сахельском регионе, 

как об этом говорится в резолюциях 2414 (2018), 

2440 (2018), 2468 (2019) и 2494 (2019) Совета Без-

опасности. Инициатива Марокко по предоставлению 

автономии представляет собой основанное на ком-

промиссе решение, соответствующее положениям 

международного права, Устава Организации Объ-

единенных Наций и резолюций Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности.  

59. Делегация страны оратора приветствует новую 

модель развития для Сахары, предложенную Ма-

рокко в 2015 году, которая направлена на повышение 

уровня жизни населения региона и на то, чтобы поз-

волить ему использовать местные ресурсы. Кроме 

того, правительство Коморских Островов недавно 

открыло консульство в Эль-Аюне. Делегация его 

страны признательна за поддержку, которую оказы-

вает Марокко усилиям по борьбе с COVID-19 в ре-

гионе и во всей Африке, в том числе в стране ора-

тора. Она также приветствует участие в последние 

годы избранных представителей марокканской Са-

хары в заседаниях Специального комитета по деко-

лонизации и в двух «круглых столах», проведенных 

в Женеве в рамках политического процесса. Марокко 

также стремится укрепить роль региональных ко-

миссий Национального совета по правам человека в 

Эль-Аюне и Дахле и сотрудничать с Управлением 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека. Коморские Острова  

по-прежнему обеспокоены положением населения 

лагерей в Тиндуфе и призывают зарегистрировать 

этих людей в соответствии с нормами международ-

ного гуманитарного права, мандатом ВКБ ООН, ре-

комендациями Генерального секретаря и всеми соот-

ветствующими резолюциями Совета Безопасности, 

принятыми с 2011 года. 

60. Г-н Туре (Гвинея) говорит, что постоянное 

внимание, уделяемое Четвертым комитетом вопросу 

о Западной Сахаре на протяжении многих лет, 

свидетельствует о важности этого вопроса для ста-

бильности региона. Гвинея приветствует проведение 

в Женеве двух «круглых столов» с участием заинте-

ресованных сторон, что придало исключительно 

важный импульс политическому процессу. Вопрос о 

марокканской Сахаре может быть решен только на 

основе всеохватного диалога и соблюдения заинте-

ресованными сторонами своих обязательств. По-

этому Гвинея призывает все заинтересованные сто-

роны принять участие в политическом процессе в 

духе реализма и компромисса, с тем чтобы добиться 

успешного, реалистичного, практичного и прочного 

результата. В рамках своей инициативы по предо-

ставлению автономии правительство Марокко про-

вело значительные институциональные и экономи-

ческие реформы, направленные на поощрение прав 

человека и развитие южных провинций страны. Учи-

тывая уже заметные результаты этих реформ на ме-

стах, Гвинея считает, что марокканская инициатива 

по предоставлению автономии представляет собой 

решение, основанное на компромиссе, которое со-

гласуется с нормами международного права и соот-

ветствующими резолюциями Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности. Она поддерживает уси-

лия Генерального секретаря по урегулированию 

этого спора и надеется, что будущие переговоры 

приведут к более определенным результатам. Оратор 

выражает признательность правительству Марокко 

за помощь, оказанную правительству Гвинеи во 

время открытия ее Генерального консульства в 

Дахле, что свидетельствует о прекрасных отноше-

ниях между Гвинеей и Марокко.  

61. Г-н де Ривьер (Франция) говорит, что Франция 

поддерживает деятельность Департамента глобаль-

ных коммуникаций, в частности его глобальную 

коммуникационную стратегию на 2020 год. Панде-

мия COVID-19 и широкое распространение связан-

ной с ней информации, включая дезинформацию, 

продемонстрировали важность быстрой, целена-

правленной, многоязычной и научно обоснованной 

коммуникации для охвата различных аудиторий во 

всем мире и, в конечном счете, для спасения жизней. 

Поэтому делегация его страны приветствует комму-

никационную кампанию, начатую Департаментом 

глобальных коммуникаций в сотрудничестве с ин-

формационными центрами Организации Объединен-

ных Наций и другими подразделениями Организа-

ции Объединенных Наций в целях быстрого и согла-

сованного реагирования на кризис. 

62. Пандемия COVID-19 ни при каких обстоятель-

ствах не должна приводить к сокращению многоязы-

чия. Хотя нынешняя ситуация привела к радикаль-

ным изменениям в методах работы, а переход на 

https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)


A/C.4/75/SR.7 
 

 

16/22 20-14057 

 

видеоконференционную связь создал временные 

трудности в плане обеспечения устного перевода, та-

кое развитие событий не должно привести к перма-

нентному переходу на одноязычие. Как подчеркива-

ется в совместном письме Группы послов франко-

язычных стран и Группы друзей испанского языка 

при Организации Объединенных Наций от мая 2020 

года на имя Генерального секретаря, многоязычие 

является одной из основных ценностей Организации 

Объединенных Наций и как таковое имеет крайне 

важное значение для выполнения мандатов и целей 

Организации Объединенных Наций. Помимо этого, 

многоязычие имеет огромное значение для успеха 

операций по поддержанию мира, поскольку развер-

тывание многоязычного миротворческого персонала 

приводит к более полному пониманию ситуации на 

местах, а также позволяет привлечь всех местных 

субъектов к процессам поддержания мира и миро-

строительства. 

63. Франция в полной мере сотрудничает с Органи-

зацией Объединенных Наций по вопросу о Новой 

Каледонии на протяжении более 30 лет в рамках Ну-

мейского соглашения –– договоренности, заключен-

ной народом Новой Каледонии при поддержке госу-

дарства, в которой изложена «дорожная карта» для 

постепенного определения институционального бу-

дущего Новой Каледонии. Основополагающие прин-

ципы нейтралитета, диалога и уважения демократи-

ческого выбора гарантируются государством, а Ор-

ганизация Объединенных Наций, в частности ее 

Специальный комитет по деколонизации, обеспечи-

вает транспарентность и легитимность этого про-

цесса.  

64. 4 октября 2020 года более 85 процентов изби-

рателей Новой Каледонии приняли участие в рефе-

рендуме, в ходе которого 53,36 процента проголосо-

вали против независимости. Этот референдум стал 

вторым из трех возможных референдумов, которые 

должны состояться в соответствии с Нумейским со-

глашением; третий запланирован на 2022 год. После 

третьего референдума заинтересованные политиче-

ские стороны проведут совещание для рассмотрения 

его результатов в духе открытости, гарантированной 

государством. После референдума 2020 года фран-

цузский министр заморских территорий незамедли-

тельно совершил трехнедельный визит в Новую Ка-

ледонию, с тем чтобы выслушать мнения заинтере-

сованных сторон и обсудить конкретные послед-

ствия выбора –– стать независимым государством 

или остаться в составе Франции –– в целях обеспе-

чения того, чтобы избиратели были как можно 

лучше информированы перед проведением третьего 

референдума.  

65. Проведению референдума 2020 года способ-

ствовало укрепление сотрудничества между Фран-

цией и Организацией Объединенных Наций. В 

2020 году Организация Объединенных Наций пятый 

год подряд направила в Новую Каледонию миссию 

экспертов, которая оказывает экспертную помощь 

французским властям в пересмотре списка избирате-

лей. Кроме того, группа экспертов Организации 

Объединенных Наций наблюдала за проведением ре-

ферендума 2020 года, несмотря на ограничения, обу-

словленные пандемией COVID-19. Помимо этого, по 

приглашению правительства Франции Специальный 

комитет по деколонизации в 2014 и 2018 годах осу-

ществил выездные миссии в Новую Каледонию, в 

ходе которых Специальный комитет наблюдал за по-

литическими, социально-экономическими, культур-

ными и образовательными мерами, принимаемыми 

Францией в целях обеспечения полного осуществле-

ния Нумейского соглашения, а также за прогрессом, 

достигнутым страной оратора в деле передачи пол-

номочий на распоряжение природными ресурсами 

учреждениям Новой Каледонии. В соответствии с 

рекомендацией Специального комитета по деколо-

низации правительство Франции также провело ин-

формационно-просветительскую кампанию, касаю-

щуюся потенциальных результатов референдума. 

Франция выбрала для себя путь борьбы со своим ко-

лониальным прошлым в Новой Каледонии, с тем 

чтобы перевернуть эту страницу, и признательна за 

поддержку, оказываемую ей в этом отношении Орга-

низацией Объединенных Наций.  

66. Включение Французской Полинезии в список 

несамоуправляющихся территорий противоречит 

демократическому выбору народа Французской По-

линезии и не учитывает предложения правительства 

Франции об участии в диалоге с правительством 

Французской Полинезии. В ходе 3-го заседания Чет-

вертого комитета на семьдесят четвертой сессии Ге-

неральной Ассамблеи (A/C.4/74/SR.3) президент 

Французской Полинезии обратился с просьбой ис-

ключить Французскую Полинезию из этого списка, 

упомянув автономный статус территории в составе 

Французской Республики, включая демократически 

избранного президента, правительство для управле-

ния делами Полинезии и законодательный орган –– 

Ассамблею Французской Полинезии, члены которой 

избираются путем всенародного голосования каж-

дые пять лет. Такой статус отражает уважение к са-

мобытности, истории, культуре и особенностям тер-

ритории и устраивает полинезийцев, что было неод-

нократно подтверждено на выборах, проведенных в 

соответствии с самыми высокими демократиче-

скими стандартами. Делегация страны оратора вы-

ражает надежду на то, что решение о включении 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/SR.3


 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 17/22 

 

Французской Полинезии в перечень несамоуправля-

ющихся территорий будет пересмотрено с учетом 

пожеланий народа Французской Полинезии. 

67. Г-н Хоук (Новая Зеландия) говорит, что Токе-

лау и Новая Зеландия поддерживают теплые и ува-

жительные партнерские отношения, основанные на 

общих ценностях и чаяниях. Правительство его 

страны довольно тем, что в Токелау по-прежнему не 

зарегистрировано ни одного случая COVID-19, и 

намерено обеспечить, чтобы это положение сохраня-

лось и в будущем. Правительство его страны и пра-

вительство Токелау совместно работают над тем, 

чтобы заложить основы самоуправления таким обра-

зом, чтобы это отражало лучшие стороны вероиспо-

ведания, культуры и самобытности территории. Со-

стоявшийся в 2019 году визит премьер-министра Но-

вой Зеландии на территорию продемонстрировал 

тесные культурные и общинные связи между Токе-

лау и его страной, а также совместные усилия, 

направленные на повышение эффективности управ-

ления основными государственными услугами, ра-

боты транспорта и подключения к интернету, а также 

на повышение устойчивости к изменению климата и 

смягчение его последствий. Хотя закрытие границы 

Токелау с марта 2020 года в связи с пандемией 

COVID-19 оказало значительное воздействие на не-

которые оперативные аспекты отношений между 

Новой Зеландией и этой территорией, оба прави-

тельства продолжают адаптировать свое взаимодей-

ствие для обеспечения того, чтобы реализация их об-

щих целей и обязательств шла по плану.  

68. Новая Зеландия продолжает финансировать де-

ятельность в целях развития на Токелау. Она оказы-

вает помощь местным службам здравоохранения, в 

том числе в виде предоставления диагностического 

оборудования для укрепления готовности террито-

рии к пандемии и найма консультанта по вопросам 

здравоохранения для контроля за улучшением ра-

боты клинических служб здравоохранения. В преды-

дущем финансовом году Новая Зеландия также 

предоставила 4,6 млн долл. США в виде дополни-

тельной бюджетной поддержки и безвозмездных 

субсидий для оказания Токелау помощи в подготовке 

к экономическим последствиям пандемии и их пре-

одолении. Поскольку рыбный промысел является 

единственным существенным источником независи-

мых поступлений территории и играет важнейшую 

роль в достижении ее цели по обеспечению большей 

самодостаточности, правительство Новой Зеландии 

продолжает сотрудничать с правительством Токелау 

в целях обеспечения устойчивого управления рыб-

ным промыслом в исключительной экономической 

зоне Токелау. 

69. В течение предыдущего года парламент Токе-

лау одобрил более тесную интеграцию между систе-

мой среднего и высшего образования территории и 

системой образования Новой Зеландии, а правитель-

ство Токелау разработало новые стратегии и планы в 

области образования. За четырехлетний период пра-

вительство Новой Зеландии выделило 4 млн долл. 

США на осуществление стратегий правительства 

Токелау в областях среднего и цифрового образова-

ния. До начала пандемии COVID-19 безопасность 

перевозок на атоллы территории и между атоллами 

была укреплена благодаря модернизации причалов и 

рифовых сооружений. Несмотря на оперативные 

ограничения, обусловленные пандемией, прокладка 

нового подводного кабеля и налаживание сообщения 

между атоллами идут по плану и должны быть завер-

шены к началу 2021 года. Новая Зеландия также при-

вержена делу оказания Токелау поддержки в модер-

низации ее законов, с тем чтобы они отражали меж-

дународные нормы, и ведет диалог с руководите-

лями Токелау о путях совершенствования правовой, 

судебной и полицейской служб территории.  

70. Трудности, связанные с пандемией COVID-19, 

укрепили решимость Новой Зеландии оказывать То-

келау поддержку в ее усилиях по развитию потенци-

ала в области самоуправления и принятия решений. 

Делегация страны оратора намерена представлять 

Комитету своевременную и точную информацию по 

вопросам, касающимся Токелау.  

71. Г-н Тито (Кирибати) говорит, что, несмотря на 

свой различный опыт и чаяния, страны, которые ра-

нее были колониями или зависимыми территориями 

других держав, в том числе Кирибати, на своем 

опыте познали ощущение удовлетворения, которым 

сопровождалось достижение ими самоопределения. 

Этот процесс может принимать форму достижения 

независимости или, как в случае Токелау, пути к 

внутренней автономии. Организация Объединенных 

Наций должна продолжать рассматривать по уста-

новленным каналам все просьбы о самоопределе-

нии, поступающие от групп людей, которые считают, 

что их жизнь улучшится в результате принятия на 

себя ответственности за свое собственное будущее. 

Наиболее важным показателем успеха любого такого 

процесса является достижение результата, который 

удовлетворял бы все заинтересованные стороны и, 

следовательно, Организацию Объединенных Наций. 

72. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация страны оратора поддерживает усилия Орга-

низации Объединенных Наций и других заинтересо-

ванных сторон, направленные на то, чтобы побудить 

стороны к участию в переговорах под эгидой Орга-

низации Объединенных Наций в духе дружбы, 



A/C.4/75/SR.7 
 

 

18/22 20-14057 

 

уважения и прагматизма. Будущие направления дея-

тельности, предложенные сторонами, следует рас-

сматривать по отдельности, начиная с наименее 

спорного из них и заканчивая наиболее спорным. 

Это позволит сторонам быстро добиться пусть и не-

большого прогресса, что, в свою очередь, вдохновит 

их на решение более сложных вопросов. Такой под-

ход следует применять, в частности, при рассмотре-

нии инициативы Марокко по предоставлению авто-

номии, которая является единственным значимым 

решением, предложенным за период с 2007 года, и 

которая была одобрена Советом Безопасности и при-

знана представителями правительств семи тихооке-

анских островных государств в соответствии с Эль-

Аюнской декларацией, принятой на третьем Форуме 

Марокко и тихоокеанских островных государств. 

Африканский союз призван сыграть важную роль в 

обеспечении урегулирования этого спора с учетом 

его внутриафриканского характера. 

73. Г-жа Ндайишимийе (Бурунди) говорит, что 

урегулирование давнего спора в отношении Запад-

ной Сахары имеет решающее значение с учетом рас-

тущей нестабильности и отсутствия безопасности в 

Сахеле и прилегающих районах и, в частности, по 

причине того, что продолжение этого спора препят-

ствует дальнейшей интеграции региона Магриба. 

Бурунди поддерживает текущий политический про-

цесс, осуществляемый под исключительной эгидой 

Генерального секретаря и нацеленный на достиже-

ние взаимоприемлемого, согласованного и прагма-

тичного политического урегулирования региональ-

ного спора о Сахаре в духе реализма и компромисса, 

как рекомендуется в резолюциях Совета Безопасно-

сти, принимаемых с 2007 года. Достижение полити-

ческого урегулирования наряду с расширением со-

трудничества между государствами –– членами Со-

юза арабского Магриба способствовало бы укрепле-

нию стабильности и безопасности в Сахельском ре-

гионе, как об этом говорится в резолюциях 2414 

(2018), 2440 (2018), 2468 (2019) и 2494 (2019) Совета 

Безопасности. 

74. Делегация ее страны приветствует новый им-

пульс, приданный двумя совещаниями за круглым 

столом, состоявшимися в декабре 2018 года и марте 

2019 года, в ходе которых заинтересованные сто-

роны продемонстрировали свою готовность серь-

езно и с уважением участвовать в политическом про-

цессе под эгидой Организации Объединенных 

Наций, с тем чтобы найти общие позиции. Привер-

женность сторон участию в третьем «круглом столе» 

также обнадеживает. Стороны должны найти выход 

из нынешнего политического тупика на основе про-

явления реализма и духа компромисса, а соседние 

страны должны активно содействовать этому про-

цессу. Кроме того, преемник покидающего свой пост 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре должен опираться на результаты его 

работы.   

75. Г-н Рейес Эрнандес (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что прогресс, достигнутый 

за почти 60 лет, прошедших после принятия Декла-

рации о деколонизации, свидетельствует о важной 

роли Организации в искоренении колониализма во 

всех его формах и подтверждает несовместимость 

всех проявлений колониализма с Уставом Организа-

ции Объединенных Наций. Пандемия COVID-19 по-

высила уязвимость 17 несамоуправляющихся терри-

торий и, соответственно, продемонстрировала необ-

ходимость поощрения активной, совместной и пред-

сказуемой деколонизации. Эта цель тем более важна 

с учетом того, что из-за ограничений на передвиже-

ние, введенных из-за COVID-19, заинтересованные 

стороны из несамоуправляющихся территорий не 

смогли приехать в Центральные учреждения Орга-

низации Объединенных Наций для выступления в 

Четвертом комитете на текущей сессии Генеральной 

Ассамблеи.  

76. В качестве одного из активных членов Специ-

ального комитета по деколонизации делегация 

страны оратора поддерживает выездные миссии Ко-

митета и выражает управляющим державам призна-

тельность за их сотрудничество с этими миссиями. 

Помимо этого, страна оратора принимает активное 

участие в региональных семинарах, проводимых 

Специальным комитетом, что позволяет ей налажи-

вать более тесные отношения с регионами и наро-

дами, все еще живущими в условиях колониализма. 

Делегация его страны придает большое значение ин-

формации, предоставляемой управляющими держа-

вами в соответствии со статьей 73 e Устава и касаю-

щейся экономических и социальных условий и поло-

жения в области образования, а также политических 

и конституционных изменений в несамоуправляю-

щихся территориях. Управляющие державы должны 

уважать неотъемлемое право народов несамоуправ-

ляющихся территорий на свои природные ресурсы и 

на установление и сохранение контроля над освое-

нием этих ресурсов в будущем. Кроме того, они 

должны избегать осуществления любой экономиче-

ской или иной деятельности, негативно сказываю-

щейся на интересах народов несамоуправляющихся 

территорий. 

77. Боливарианская Республика Венесуэла привет-

ствует возможности получения образования и про-

фессиональной подготовки, предоставляемые неко-

торыми государствами-членами жителям 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)


 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 19/22 

 

несамоуправляющихся территорий, а также вклад 

специализированных учреждений и других органи-

заций системы Организации Объединенных Наций в 

устойчивое развитие некоторых территорий. Делега-

ция его страны призывает Департамент глобальных 

коммуникаций продолжать расширять на равноправ-

ной основе и с помощью всех имеющихся средств 

массовой информации предоставление информации 

на разных языках о политическом, экономическом и 

культурном положении народов несамоуправляю-

щихся территорий, а также о международных целях 

в области деколонизации.  

78. Боливарианская Республика Венесуэла  

по-прежнему обеспокоена положением в Пуэрто-

Рико, которое до пандемии COVID-19 сталкивалось 

с целым рядом структурных проблем, связанных с 

его колониальным положением, включая финансо-

вый кризис, значительный государственный долг, 

проблемы, связанные с изменением климата, рост 

масштабов нищеты и миграцию. Последствия земле-

трясений 2019 и 2020 годов и пандемии COVID-19, 

устранение которых проводится под руководством 

из Вашингтона, округ Колумбия, в настоящее время 

усугубляют эти проблемы, что приводит к возникно-

вению таких дополнительных проблем, как замедле-

ние темпов экономического роста, сокращение вало-

вого внутреннего продукта, рост безработицы и об-

щее увеличение масштабов нищеты. Политическая 

подчиненность и колониальный гнет, которым пра-

вительство Соединенных Штатов подвергает народ 

Пуэрто-Рико, не позволяют этому латиноамерикан-

скому и карибскому народу принимать суверенные 

решения в отношении своих экономических и соци-

альных проблем. Народ Пуэрто-Рико имеет право на 

самоопределение и независимость в соответствии с 

Декларацией о деколонизации, и делегация страны 

оратора настоятельно призывает Генеральную Ас-

самблею рассмотреть вопрос о Пуэрто-Рико во всех 

его аспектах, принимая во внимание соответствую-

щие резолюции и решения, принятые Специальным 

комитетом по деколонизации начиная с 1972 года.  

79. Делегация страны оратора поддерживает право 

Западной Сахары на самоопределение в соответ-

ствии с резолюциями Организации Объединенных 

Наций. Она также одобряет международные усилия, 

прилагаемые при поддержке Организации в целях 

поиска мирного, справедливого и долгосрочного ре-

шения этого спора согласно соответствующим резо-

люциям Генеральной Ассамблеи. Она выражает 

надежду на то, что Генеральный секретарь вскоре 

назначит нового Личного посланника по Западной 

Сахаре, и настоятельно призывает 

заинтересованные стороны приступить к прямым 

переговорам согласно соответствующим резолю-

циям. 

80. Израиль продолжает безнаказанно совершать 

нападения на Палестину, грубо попирая междуна-

родное право, международное гуманитарное право, 

четвертую Женевскую конвенцию и соответствую-

щие резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности. Вопрос заключается в том, как долго 

Организация и международное сообщество будут 

оставаться безучастными перед лицом бессмыслен-

ных действий и злоупотреблений, совершаемых ок-

купирующей державой, многие из которых пред-

ставляют собой военные преступления. Израиль 

должен перестать быть оккупирующей державой и 

должен внести решительный вклад в достижение 

мира. Прекращение всех действий Израиля, которые 

подрывают интересы палестинского народа, явля-

ется необходимым первым шагом на пути к мирному 

и прочному урегулированию конфликта. Решение, 

предусматривающее сосуществование двух госу-

дарств, является единственным средством, с помо-

щью которого палестинский народ может осуще-

ствить свое право на создание собственного свобод-

ного и суверенного государства в пределах границ, 

существовавших до 1967 года, со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме –– палестинского государства, 

мирно сосуществующего с Израилем в рамках при-

знанных и безопасных границ и являющегося полно-

правным членом Организации Объединенных 

Наций.  

81. Г-жа Молоэли (Лесото) говорит, что Лесото 

глубоко обеспокоено нарушениями прав человека 

палестинских беженцев, проживающих на оккупи-

рованной палестинской территории. Несмотря на 

усилия по урегулированию конфликта в регионе, 

проблема бедственного положения палестинского 

народа, к сожалению, остается нерешенной. Делега-

ция ее страны отвергает все формы нарушений прав 

человека в отношении палестинских беженцев и бес-

человечное обращение с палестинцами в Газе. Необ-

ходимо обеспечить прекращение боевых действий и 

возобновление переговоров, направленных на до-

стижение прочного мира для населения этого реги-

она, особенно в свете пандемии COVID-19, которая 

продемонстрировала необходимость расширения со-

трудничества и укрепления эмпатии между заинте-

ресованными сторонами. Делегация ее страны дает 

высокую оценку БАПОР за его жизненно важную 

роль в том, что касается вселения надежды в милли-

оны палестинских беженцев на Ближнем Востоке. 

82. Специальные политические и миссии и миссии 

по поддержанию мира играют важную роль в 



A/C.4/75/SR.7 
 

 

20/22 20-14057 

 

восстановлении мира и стабильности в районах, за-

тронутых конфликтами. В соответствии с резолю-

цией 1325 (2000) Совета Безопасности, в которой 

Совет признал важность равноправного участия 

женщин в глобальных мирных процессах, Лесото в 

течение долгого времени предоставляет Миссии Ор-

ганизации Объединенных Наций в Южном Судане 

(МООНЮС) и Миссии Организации Объединенных 

Наций по содействию Сомали (МООНСОМ) персо-

нал в составе сформированных подразделений, до 

36 процентов которого приходится на женщин. 

Кроме того, страна продолжает добиваться про-

гресса в осуществлении повестки дня по вопросу о 

женщинах и мире и безопасности.  

83. Лесото решительно поддерживает деколониза-

цию остающихся 17 несамоуправляющихся террито-

рий –– давно назревшую цель, которая не должна 

была бы отвлекать внимание от реальных проблем, 

стоящих перед Организацией Объединенных Наций. 

В этой связи вызывает сожаление то, что вопреки 

Уставу Организации Объединенных Наций Западная 

Сахара остается колонией на континенте, который 

нес на себе основное бремя злочинного колониа-

лизма и рабства. Лесото поддерживает осуществле-

ние неотъемлемого права на самоопределение и не-

зависимость народа Западной Сахары согласно соот-

ветствующим резолюциям Организации Объединен-

ных Наций. Поддержание мира и безопасности в от-

ношениях между государствами должно основы-

ваться на уважении принципов равноправия и само-

определения народов, независимо от размера и воз-

можностей соответствующих государств. Лесото 

обеспокоено медленными темпами деколонизации 

Западной Сахары и настоятельно призывает оккупи-

рующую державу уважать права человека сахарского 

народа и воздерживаться от подрыва того пусть и ма-

лого прогресса, который был достигнут к настоя-

щему времени. С учетом этой цели делегация ора-

тора призывает назначить нового Личного послан-

ника Генерального секретаря по Западной Сахаре. 

Продолжающееся отсутствие Личного посланника 

более не может быть оправданным, и оно является 

одной из причин застопорившегося прогресса. 

Кроме того, вызывает разочарование тот, что спустя 

29 лет после создания МООНРЗС, которой была по-

ручена реализация плана осуществления, предло-

женного Генеральным секретарем в соответствии с 

резолюцией 621 (1988) Совета Безопасности, преду-

смотренный в этом плане референдум по вопросу о 

самоопределении так и не был проведен, и Совет 

Безопасности, похоже, не решается использовать все 

имеющиеся в его распоряжении средства для обес-

печения того, чтобы все соответствующие стороны 

соблюдали этот план. Организация Объединенных 

Наций и ее государства-члены должны принять не-

обходимые меры для прекращения незаконной окку-

пации частей территории Сахарской Арабской Демо-

кратической Республики в интересах сахарского 

народа и в целях достижения регионального мира и 

стабильности.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

84. Г-н Роджерс (Соединенное Королевство), от-

вечая на заявление представителя Китая, говорит, 

что Соединенное Королевство не сомневается в 

своем суверенитете над Фолклендскими островами 

и прилегающими к ним морскими районами, а также 

в праве жителей Фолклендских островов на само-

определение, закрепленном в Уставе Организации 

Объединенных Наций. 

85. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что в своих замечаниях, касающихся иран-

ских островов Абу-Муса, Большой Томб и Малый 

Томб, представители Саудовской Аравии и Объеди-

ненных Арабских Эмиратов выдвинули необосно-

ванные притязания в отношении территориальной 

целостности Исламской Республики Иран. Прави-

тельство его страны хотело бы подтвердить свою по-

следовательную и принципиальную позицию, за-

ключающуюся в том, что оно не признает никаких 

споров между Исламской Республикой Иран и Объ-

единенными Арабскими Эмиратами в отношении 

этих островов. Исторически эти острова являлись 

составной и неотъемлемой частью иранской терри-

тории, и любые утверждения об обратном категори-

чески отвергаются. Выдвигая необоснованные 

утверждения, которые не имеют отношения к работе 

Четвертого комитета, Объединенные Арабские Эми-

раты используют Комитет для продвижения своих 

политических интересов в районе Персидского за-

лива. Объединенные Арабские Эмираты должны пе-

ресмотреть свою враждебную политику в отноше-

нии других стран региона, и в особенности в отно-

шении иранского народа, соблюдать принцип добро-

соседских отношений, уважать международное 

право и воздерживаться от вмешательства в во-

просы, относящиеся к внутренней юрисдикции дру-

гих государств.  

86. Г-н Массео (Аргентина) говорит, что делега-

ция его страны подтверждает заявление, сделанное 

президентом Аргентины на текущей сессии Гене-

ральной Ассамблеи 22 сентября 2020 года. Мальвин-

ские острова, острова Южная Георгия, Южные 

Сандвичевы острова и прилегающие к ним морские 

районы составляют неотъемлемую часть националь-

ной территории Аргентины и, будучи незаконно 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/621(1988)


 
A/C.4/75/SR.7 

 

20-14057 21/22 

 

оккупированными Соединенным Королевством, яв-

ляются предметом спора о суверенитете между 

этими двумя сторонами, который был признан раз-

личными международными организациями. Эта не-

законная оккупация стала причиной принятия Гене-

ральной Ассамблеей 10 резолюций по этому во-

просу, в каждой из которых признается существова-

ние спора о суверенитете и содержится призыв к 

правительствам Аргентины и Соединенного Коро-

левства возобновить переговоры, с тем чтобы как 

можно скорее добиться мирного и долгосрочного 

урегулирования этого спора. Со своей стороны, Спе-

циальный комитет принял несколько резолюций в 

том же ключе, последняя из которых содержится в 

его докладе за 2020 год (A/75/23). Принцип само-

определения неприменим к данному спору, как это 

подтверждено в соответствующих резолюциях Гене-

ральной Ассамблеи и Специального комитета. Ар-

гентина подтверждает свои законные права на суве-

ренитет над Мальвинскими островами, островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими морскими районами, которые 

являются неотъемлемой частью ее национальной 

территории. 

87. Г-н Бастаки (Объединенные Арабские Эми-

раты), отвечая на необоснованные и безответствен-

ные утверждения представителя Ирана, говорит, что 

роль Четвертого комитета заключается в том, чтобы 

бороться с наследием колониализма. Иран пытается 

подорвать эту важную работу, стирая историю Объ-

единенных Арабских Эмиратов и отрицая тот не-

оспоримый факт, что острова Абу-Муса, Большой 

Томб и Малый Томб, расположенные в Аравийском 

заливе, являются неотъемлемой частью Объединен-

ных Арабских Эмиратов. Иран распространяет ложь 

об этих трех островах, игнорируя при этом их исто-

рию: начиная с XVII века эти острова использова-

лись арабскими племенами касими из Шарджи и 

Рас-эль-Хаймы и находились под их контролем и в 

их владении. Этот факт хорошо известен и широко 

отражен в исторических документах. Иран не может 

предоставить никакой документации в поддержку 

своих претензий и поэтому не имеет законного права 

на эти острова. Он должен прекратить лгать и вместо 

этого откликнуться на искренние призывы Объеди-

ненных Арабских Эмиратов урегулировать конфликт 

мирно: либо путем прямых переговоров, либо путем 

передачи дела в Международный Суд. 

88. Г-н Роджерс (Соединенное Королевство) гово-

рит, что Соединенное Королевство не сомневается в 

своем суверенитете над Фолклендскими островами 

и островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилежащими морскими 

районами обеих территорий. Были упомянуты неко-

торые резолюции и заявления в поддержку перегово-

ров о суверенитете, однако ничего из этого не изме-

няет и не умаляет обязанность государств соблюдать 

имеющий обязательную юридическую силу прин-

цип самоопределения. Были высказаны утверждения 

о том, что жители Фолклендских островов не имеют 

права на самоопределение, поскольку они не явля-

ются народом. Эти утверждения не соответствуют 

действительности: до 1833 года на островах не было 

ни коренного населения, ни поселенцев, и никакое 

гражданское население никогда не подвергалось 

принудительному выселению. С тех пор местное 

население увеличивалось главным образом за счет 

миграции из Европы, причем некоторые семьи про-

живают на островах уже в девятом поколении. По-

этому, хотя Соединенное Королевство хотело бы 

конструктивно сотрудничать с Аргентиной, никакой 

диалог по вопросу о суверенитете невозможен, если 

этого не пожелают сами жители Фолклендских ост-

ровов.  

89. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что иранские острова Абу-Муса, Большой 

Томб и Малый Томб всегда были и остаются неотъ-

емлемой частью иранской территории и что любые 

притязания на обратное категорически отвергаются. 

Объединенные Арабские Эмираты, которые были 

созданы лишь несколько десятилетий назад, не мо-

гут ссылаться на исторические документы, чтобы 

оспаривать суверенитет Исламской Республики 

Иран над этими островами. Оратор призывает Объ-

единенные Арабские Эмираты выполнить свои обя-

зательства по международному праву и Уставу Орга-

низации Объединенных Наций и прекратить свое де-

стабилизирующее и незаконное поведение в крайне 

нестабильном регионе Персидского залива и Ближ-

него Востока. 

90. Г-н Массео (Аргентина) говорит, что делега-

ция его страны выражает сожаление по поводу оши-

бочного толкования событий 1833 года, выдвинутого 

Соединенным Королевством с целью оправдать не-

законную оккупацию, которая неоднократно опроте-

стовывалась Аргентиной с момента ее начала. Со 

времен колонизации Северной и Южной Америки 

Мальвинские острова находились под испанским 

правлением, что было признано другими колониаль-

ными державами того времени, в том числе Соеди-

ненным Королевством. В 1776 году Испания в рам-

ках административной реорганизации своих владе-

ний в Северной и Южной Америке создала вице-ко-

ролевство Рио-де-ла-Плата со столицей в Буэнос-

Айресе, передав Мальвинские острова под админи-

стративное управление этого вице-королевства. Об 

https://undocs.org/ru/A/75/23


A/C.4/75/SR.7 
 

 

22/22 20-14057 

 

этом свидетельствует назначение испанским прави-

тельством многочисленных губернаторов вплоть до 

1811 года, когда острова перешли под управление 

Соединенных провинций Рио-де-ла-Плата после 

Майской революции, совершенной под руковод-

ством Буэнос-Айреса. Таким образом, связь между 

Аргентиной и Мальвинскими островами основыва-

ется на принципе uti possidetis juris и на непрерыв-

ных властных полномочиях Буэнос-Айреса над 

этими островами вплоть до 1833 года, когда Соеди-

ненное Королевство начало их незаконную оккупа-

цию. Вопреки позиции Соединенного Королевства, 

обязанность возобновить переговоры не зависит от 

пожеланий жителей, внедренных колониальной дер-

жавой на Острова, а закреплено в пункте 3 статьи 2 

Устава Организации Объединенных Наций и в резо-

люциях по вопросу о Мальвинских островах, приня-

тых Генеральной Ассамблеей.  

91. Г-н Бастаки (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что, несмотря на ложь, которую по-

вторил представитель Ирана, эмиратские острова 

Абу-Муса, Большой Томб и Малый Томб издавна 

находились под контролем и во владении арабских 

племен касими из Шарджи и Рас-эль-Хаймы –– двух 

эмиратов, вошедших в состав государства Объеди-

ненные Арабские Эмираты, созданного в 1971 году. 

Эти острова являлись неотъемлемой частью этих 

двух эмиратов, и, следовательно, они являются 

неотъемлемой частью Объединенных Арабских 

Эмиратов. Поэтому аргумент о том, что, поскольку 

Объединенные Арабские Эмираты были созданы 

только в 1971 году, они не могут претендовать на эти 

острова, является ложным и противоречит нормам 

международного права. Оратор вновь призывает 

Иран прекратить свои лживые утверждения и не-

обоснованные претензии и позитивно ответить на 

искренний призыв делегации страны оратора урегу-

лировать этот вопрос мирным путем.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 

 


